



ЗАКОН ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Псковской области «О газификации жилищного фонда Псковской области» и Закон Псковской области «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности на территории Псковской области»

Принят Псковским областным Собранием депутатов 25 декабря 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Псковской области от 27.06.2008 № 773-ОЗ «О газификации жилищного фонда Псковской области» (с изменениями, внесенными законами Псковской области от 31.12.2008 № 827-ОЗ, от 06.04.2009 № 845-ОЗ, от 08.09.2011 № 1095-ОЗ, от 18.07.2014 № 1416-ОЗ, от 09.03.2017 № 1747-ОЗ, от 17.07.2017 № 1790-ОЗ) следующие изменения:

1) в абзаце шестом статьи 2 слова «газовый счетчик» заменить словами «приборы учета газа»;

2) в статье 3:

а) в абзаце первом слова «используются на финансирование» заменить словами «предоставляются в целях софинансирования»;

б) в абзаце втором слова «газовых плит и газовых счетчиков» заменить словами «внутридомового газового оборудования»;

в) в абзаце третьем слова «газовых плит и газовых счетчиков» заменить словами «внутридомового газового оборудования»;

3) в статье 4:

а) в части 1:

пункт 1 признать утратившим силу;

в пункте 3:

в абзаце первом слова «жилых домах» заменить словами «собственников

(нанимателей) жилых домов»;

в абзаце восьмом цифры «2, 3, 4» заменить словами «втором - четвертом»;

в абзаце девятом слова «многоквартирных жилых домов» заменить словами «в многоквартирных домах»;

в пункте 4 слово «софинансировании» заменить словом «финансировании», слова «собственников (нанимателей) помещений в порядке и размерах, установленных Администрацией области» заменить словами «в соответствии с порядком предоставления субсидий местным бюджетам на софинансирование работ по газификации, установленным Правительством Псковской области»;

б) дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Порядок предоставления и распределения субсидий местным бюджетам на софинансирование работ по газификации устанавливается Правительством Псковской области.»;

4) в статье 5:

а) в части 1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«1. Субсидии местным бюджетам на софинансирование работ по газификации предоставляются на основании заявки, направляемой местной администрацией муниципального района, муниципального округа или городского округа Псковской области (далее - местная администрация) в исполнительный орган Псковской области, уполномоченный в области энергетики (далее - уполномоченный орган).»;

в абзаце втором слова «муниципального района, городского округа» исключить;

в абзаце пятом слова «собственников жилых домов» заменить словами «собственников (нанимателей) жилых домов»;

абзац шестой признать утратившим силу;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«копии технических паспортов на участвующие в газификации квартиры в многоквартирном доме или жилые дома индивидуального жилищного фонда»;

в абзаце девятом слова «муниципального района, городского округа» исключить, слово «софинансировании» заменить словом «финансировании», слова «собственников (нанимателей) помещений» исключить;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Рассмотрение заявок осуществляет уполномоченный орган в установленном им порядке.»;

в) в части 3 слова «в пункте 1» заменить словами «в части 1»;

г) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Субсидии местным бюджетам на софинансирование работ по газификации предоставляются в пределах средств областного бюджета, предусмотренных законом Псковской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период на эти цели,

в порядке очередности, исходя из даты регистрации заявок в уполномоченном органе.»;

5) в статье 6:

а) в части 2:

в абзаце первом слова «Администрации муниципального района, городского округа» заменить словами «Местные администрации»;

в абзаце втором слова «собственники жилых домов» в соответствующем падеже заменить словами «собственники (наниматели) жилых домов» в соответствующем падеже;

б) часть 3 признать утратившей силу;

в) в абзаце втором части 4 слово «помещения» заменить словом «квартиры»;

г) в части 5 слово «поправок» заменить словом «изменений»;

б) в статье 7 слова «муниципальных районов, городских округов» исключить.

Статья 2

Внести в Закон Псковской области от 31.05.2013 № 1274-ОЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности на территории Псковской области» следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в абзаце первом слово «сфере» заменить словом «области»;

б) в пункте 3 слово «сфере» заменить словом «области»;

в) в пункте 4 слово «сфере» заменить словом «области»;

2) статью 3 изложить в следующей редакции:

«Статья 3.

К полномочиям Псковского областного Собрания депутатов относятся:

1) принятие законов Псковской области в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

2) осуществление контроля за исполнением законов Псковской области в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

3) иные полномочия в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, отнесенные в соответствии с законодательством к полномочиям законодательного органа субъекта Российской Федерации.»;

3) в статье 4:

а) в абзаце первом слова «Администрации Псковской области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

б) в пункте 2 слова «в порядке, установленном Администрацией области» исключить;

в) в пункте 3 слово «установление» заменить словами «право определения»;

г) в пункте 4 слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

д) пункт 5 признать утратившим силу;

- е) пункт 6 признать утратившим силу;
- ж) пункт 7 изложить в следующей редакции:
 - «7) иные полномочия в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, отнесенные в соответствии с законодательством к полномочиям высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации.»;
- 4) в статье 5:
 - а) в абзаце первом слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;
 - б) в пункте 1 слова «в порядке, установленном Администрацией области» исключить;
 - в) пункт 2 признать утратившим силу;
 - г) в пункте 3 слова «государственной системы» заменить словами «государственной информационной системы»;
 - д) в пункте 5 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;
 - е) в пункте 8 слова «целевых индикаторов (показателей)» заменить словами «целевых показателей», слова «государственными унитарными предприятиями» заменить словами «государственными унитарными предприятиями Псковской области», слова «топливно-энергетического комплекса области» заменить словами «топливно-энергетического комплекса Псковской области»;
- ж) пункт 9 изложить в следующей редакции:
 - «9) создание условий для стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Псковской области;»;
- з) дополнить пунктом 10 следующего содержания:
 - «10) иные установленные законодательством полномочия в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, не отнесенные к полномочиям законодательного органа субъекта Российской Федерации, высшего должностного лица субъекта Российской Федерации, высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации.»;
- 5) в статье 7:
 - а) в части 2:
 - в пункте 1 слова «целевых индикаторов (показателей)» заменить словами «целевых показателей»;
 - пункт 4 признать утратившим силу;
 - б) в части 3 слова «Управление и контроль за исполнением» заменить словами «Контроль за реализацией», слово «действующим» исключить;
- б) в статье 8:
 - а) в части 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
 - б) в части 3 слово «сфере» заменить словом «области»;
- 7) в статье 10 слово «сфере» заменить словом «области», слова «Законом области» заменить словами «Законом Псковской области».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Псковской области

М.Ю.Ведерников

Псков

28 декабря 2023 года

№ 2443-ОЗ

